
                                           
                                                                                                                                                    LEGAMBIENTE - TOURING CLUB     BANDIERA BLU - FEE

                                Città Metropolitana di Reggio Calabria    IL SINDACO

Ordinanza Sindacale n. 1/2024                                   del 04.04.2025

OGGETTO: SOSPENSIONE DELLE ATTIVITÀ DIDATTICHE –  PLESSO  SCOLASTICO  VIA XXV  APRILE–  PER 
INTERRUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA IN DATA 07.04.2025

IL SINDACO

PREMESSO  che, con nota pec del 04.04.2025 registrata al protocollo generale dell’Ente stessa 
data al n. 3425,  la Segreteria dell’Istituto Comprensivo “G. Falcone-P. Borsellino” di Caulonia 
comunicava di aver ricevuto da Enel E-Distribuzione Unità territoriale di Reggio Calabria, Avviso 
di interruzione di energia elettrica per il giorno 07.04.2025 dalle ore 8:30 calle ore 16:30 per lavori 
sugli  impianti,  in  alcune  aree  del  territorio  comunale  roccellese,  tra  le  quali  ricade  il  Plesso 
scolastico  (scuola  primaria)  di  Via  XXV Aprile  n.  4  (POD:  IT001E79148519)  e  n.  29  (POD: 
IT001E79148520);

AVUTO RIGUARDO che, a causa dell’interruzione dell’energia elettrica, 
 vengono meno le condizioni di sicurezza per mantenere aperta la scuola poiché l’impianto 

antiincendio risulterà non funzionante  
 gli alunni si troverebbero in ambienti freddi che, come tali, anche per la permanenza statica 

dei presenti, costituiscono pregiudizio per la salute;

RITENUTO opportuno, d’intesa con la dirigenza scolastica, disporre la sospensione delle attività 
didattiche nel plesso della scuola primaria di Via XXV Aprile n. 4 (POD: IT001E79148519) e n. 29 
(POD: IT001E79148520) per il giorno 07.04.2025, al fine di tutelare la salute della popolazione 
scolastica, non essendo possibile assicurare i livelli essenziali per l’idoneità e per la praticabilità 
degli ambienti scolastici;

RAVVISATA  la  necessità,  stante  l’urgenza  manifestata,  di  intervenire  senza  indugio  con 
l’esercizio dei poteri riconosciuti dalla legge;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO  l’art.  50  del  D.  Lgs.  267/2000  Testo  Unico  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali,  che 
attribuisce all’organo procedente di assumere il proposto provvedimento

ORDINA

per le motivazioni e le finalità riportate in premessa, la sospensione delle attività didattiche della 
scuola  primaria  Plesso  di  Via  XXV  Aprile n.  4  (POD:  IT001E79148519)  e  n.  29  (POD: 
IT001E79148520)nel giorno 07.04.2025, al fine di tutelare la sicurezza e la salute della popolazione 
scolastica, non essendo possibile assicurare i livelli essenziali per l’idoneità e per la praticabilità 
degli  ambienti  scolastici  in  ragione dell’interruzione dell’energia  elettrica  disposta  dalla  società 
Enel distribuzione;



Che la presente ordinanza, venga inviata al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale 
“G. Falcone-P. Borsellini” di Caulonia, anche ai fini  della più ampia informazione alle famiglie 
interessate.

DISPONE
 che  la  presente  Ordinanza  sia  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line  sul  sito  istituzionale 

dell’Ente
 che la presente Ordinanza sia comunicata a:

◦ Prefettura di Reggio Calabria;

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo della 
Regione  Calabria  entro  60  giorni  dalla  notifica  dello  stesso,  oppure  in  via  alternativa,  ricorso 
straordinario  al  Presidente  della  Repubblica,  entro  il  termine  di  120  giorni  dalla  notifica  del 
provvedimento medesimo.

Roccella Ionica, 04.04.2025
* * *

In  ordine  al  presente  atto  si  esprime  parere 
favorevole  di  regolarità  tecnica  attestante  la 
regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa, formulato ai sensi dell’art.147 bis 
del D. Lgs.n.267/2000, introdotto dall’art.3, comma 
1,  lett  d)  dal  D.Lgs.  n.174  dell’11.10.2012, 
convertito, con modificazioni, in Legge n.213 del 
07.12.2012.

Il Responsabile E.Q. del Settore 1 
       dott. Luca Marrapodi

      

                                                                             Il Sindaco
                                                                            dott. Vittorio Zito

  


